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L- GİRİŞ: 

I) Genel Olarak Ormancılık ve Orman İnsan İlişkileri: 

İnsan orman ilişkisi insanlık tarihi ile başlar. İnsan oğlunun ken­
disine ilk sığmak ve ilk yiyecek kaynağı olan ormanla ilgisi ve ona kar­
şı tutumu, tarihin muhtelif çağlarında çeşitli şekillerde olmuştur. 
Doğa ilk insanı, en müsait yaşama muhiti olan ormanda kabul etti. 
Orman onu kardan yağmurdan, soğuk ve sıcaktan korudu. Türlü yır­
tıcı hayvanların gözlerinden gizledi ve pençesinden kurtardı. 
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İlk insan ev ve anbar olan bu esrar dolu varlığa hayranlık ve şük­
ran hisleriyle bağlandı. Bu saygı ve bağlanış tapmaya kadar vardı. 
Türlü çiçek ve ağaçlar, insanların totemi oldu. İnsanların geçirdiği 
çobanlık, ziraatçılık, madencilik aşamaları ormana olan ihtiyacı hep 
arttırmış ve ormanlardan vaki olan faydalanma, büyük ölçüde bir tah­
rip şeklini almıştır1. 

Akdeniz Çevresinde toplanan İlkçağ Medeniyetinin bu çevre or­
manlarını mahvedişi, bu medeniyetin çöküşünde büyük rol oynadı. 
Ortaçağ o kadar çok orman tahrip etmiştir ki, bu çağa ağaç kullanma 
çağı denmiştir. Ormanların tahribi neticesinde toplumlar çeşitü âfet­
lere duçar oldular. Ormana vaki olan tecavüzün intikamını, doğa bü­
tün toplumdan ve çok acı bir şekilde almaktadır. 

Çeşitli milletlerin hukuk ve iktisat tarihleri, ormanların kamu malı 
olarak kabul edilip bunlara el konuşunun 12 ve 13. yüzyıllara Tasla­
dığını kaydederler z. Orman tahribi uzun asırlar önlenememiştir. Ro­
ma hukukunun mülkiyet anlayışı, liberal zihniyet ile Fransız ihtilalinin 
kayıtsız hürriyet anlayışı orman tahribatını korkunç derecede arttırmış­
tır 3. 

20. yüzyılın orman anlayışı daha farklıdır. Çağımızda orman mil­
lî doğal servetlerden biridir. Halkın iktisadî, sosyal hayatında önemli 
bir yeri olduğu kadar, ülkenin coğrafyası, iklimi, güzellikleri ve insan­
ların ruh ve beden sağlıklarını da etkileyen önemli bir faktördür. 

Orman, milli güvenlik bakımından da sayısız menfaatler temin 
eder. Orman çeşitli mahsulleriyle uygar dünyanın kullandığı ve tüket­
tiği maddeler arasında sütten sonra ikinciliği alır. Bu sarfiyatın çokluğu 
milletlerin oı manalarının, iktisatçılarının dikkatlerini çekmiş ve or­
manların muhafazası ve çeşitli sorunların görüşülmesi amacıyle 1926 
yılında milletlerarası ormancılık kongreleri toplanmış ve 1937 yılında 
ormancılık birlikleri kurulmak suretiyle müşterek tedbir ve kararlar 
alınmaya başlanmıştır4. Orman, varlığının faydası ve yokluğunun za-
rarlarıyle bütün millete ait olan bir kamu malı olduğundan; devletin 
bakım ve ihtimamına ihtiyaç gösterir. Bunun içindir ki, ormancılık 
ancak devlet eliyle işleyen bir işletme olduğu takdirde ülke ve millete 
en çok fayda sağlayan bir müessese olabilir5. " 

1 Bk. MAZHAR DİKER, Türkiye'de Ormancılık. Dün-Bugün-Yarın. Ankara 1942. 
Sh. 13. 

2 DİKER, age. Sh. 14. 
3 DİKER, age. sh. 14. 
4 DİKER, age. Sh. 4-5 
5 DİKER, age, Sh, II. 
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Ormancılık çalışma hududunun dar veya geniş çizilmesine göre 
genel ve özel anlamlarda ayrı ayrı tarif edilir. Genel anlamda ormancı­
lık, üretimden tüketime kadar geçen, gerek orman içinde ve gerekse 
orman dışında yapılan plânlı ve devamlı işlerin toplu ifadesidir. 

Özel anlamda oıinancılık, ormanların temin ettikleri reel ve ideal 
kıymetleri gerçekleştirmek üzere orman içi çalışmaların bir bütünü­
dür. Ormancılık ilminin konusu, teknik ve hakiki manada ormancılık 
da budur. Alman ormancılık bilgini Dietrich, "ormancılık işletmesinin, 
orman mülkü hudutları içinde ihtiyacı temin maksadıyle durmadan 
yapılan işlerin bütünüdür;" şeklinde tarif etmektedir6. 

2) Tanzimattan Önce Türk Ormancılığına Kısa Bir Bakış: 

Osmanlı Türk Devleti Avrupa, Afrika ve Asya toprakları üzerin­
de yayıldığı zaman geniş ve zengin bir orman varlığına sahip bulunu­
yordu. Devletin parçâlanmasıyle, zengin ormanları da kaybedilen ül­
kelerle birlikte yitirilmiştir. 

Anadolu, coğrafi konumu itibariyle, dünya üzerinde ormanca fa-
'kir arz derecelerine raslar. Türkiye'nin morfolojik yapısı da ülkeyi or­
man varlığı bakımından gayri müsait kılmaktadır. Kıyılara paralel 
olarak uzanan yüksek dağlar, Anadolu yaylasını stepleştirir. Ülkenin 
doğu kısmının çok yüksek dağlarla kaplı olması, toprakların bir çok 
yerlerde orman yetişmesine elverişsiz olması, yağışların mevsimlere 
dağılışmdaki anormallikler de menfi faktörler arasındadır7. 

Türkiye ormanlarının azalmasında bu sayılan doğal faktörler ya­
nında politik-coğrafi bakımdan yerinin de rolü büyük olmuştur. Sü-
merlerden başlayıp Osmanlılara kadar çeşitli milletlere yurt olan Ana­
dolu' da orman, belki dünyanın hiç bir yerinde bu kadar talihsiz bir 
duruma düşmemiştir. Üç kıtanın elele verdiği Anadolu toprakları üze­
rinde, uygarlıklar doğmuş, uygarlıklar kaybolmuş; Doğu ile Batı, 
Güneyle Kuzey dostça burada kucaklaşmış; düşmanca pençeleşmiştir. 
Romalılar, Fenikeliler, Venedikliler, Yunanlılar ve Cenevizliler gemi 
inşasında kullandıkları keresteleri Anadolu sahillerinden temin etmiş­
lerdir. 

Anadolu ormanları Osmanlılar zamanında hayli tahribata uğra­
mış, Osmanlı ordu ve donanmasını o zamanın imkânları içinde durma­
dan desteklemiştir. Ormanlar birer milli doğal servet olarak değil 

6 DİKER, age. Sh. 11-12 
' BERNARD, Türkiye Ormancılığının Mevzuatı, Tarihi ve Vazifeleri. (Çev: Nihat 
~ Basri Somel) Ankara 1935 Sh. 107-108. DİKER, age. Sh. 19. 
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ancak sıkışık hallerde başvurulan ve bilhassa askeri amaçlarla faydala­
nılan birer doğa vergisi olarak telâkki olunmuşlardır8. 

Tanzimattan önce, Osmanlı Devletinde ormanlar, ordunun ve do­
nanmanın odun ve kereste ihtiyacının sağlanması, sürülerin beslenmesi, 
avlanma gibi sebeplerle devleti ilgilendirmiş, bunun dışında ülke ça­
pında ormanlara Devlet tamamen ilgisiz kalmıştır9. Her türlü kayıttan 
uzak olarak yapılan hayvancılık, aşiret hayatı ve isabetsiz iskânlar or­
man varlığının azalmasında büyük rol oynamıştır. Anadolu ormanları 
kapitülasyonlar sayesinde Rum,, Ermeni, Yahudi ve Levantenlerin fahiş 
kazanç kaynağı olmuştur. 

Tanzimattan önce, ormanların bakım ve yeniden yetiştirilmeleri 
konusunda alınmış hiç bir ciddi tedbire raslanmaz. Bu sahada alınmış 
olan kararlar, dar amaçlı ve mahdut sayıda fermanlar ve kanunname 
hükümlerinden ibarettir. 1841 yılında, kesilecek ormanlardan resim 
alınması kabul edilmiş ve 1851 yılında bir orman muhafaza kadrosu 
hazırlanmıştır10. 

Tanzimatla birlikte her sahada başlatılan batılılaşma teşebbüsleri 
ormancılık konusunda da bir takım kımıldanmalaıı mucip olmuştur. 
1856 yılında Paıis Barış Antlaşmasından soma, Fransa ve İngiltere'den 
mütehassıs ormancılar getirilmiştir. Devlet Hazinesinin sıkıntıda olma­
sı sebebiyle, para temini için devlet ormanlarından ağaç kesimi konu­
sunda köylü ve şehirliye büyük bh serbesti tanınmış ve Devlet, ormanla­
rın yok edilmesi sonucunu kendi eliyle hazırlamıştır. 1858 yılında yapıl­
mış olan Ara. i Kanunnamesinin 104. maddesinin bir kısım dağlar ve or­
manları cibal-i mubaha kabul etmesi ve bu sebeple herkesin mubah 
ormanlarda dilediği gibi kesim yapabilmesi, orman tahribatını iyice 
hızlandırmıştır. Bir müddet sonra, Arazi Kanununun kabul ettiği ci-
bal'i mubaha esasının Orman Nizamnamesince kaldırılacağı haberleri 
yayılınca halk endişeye kapılmış ve orman tahribatını bütün gücüyle 
devam ettirmiştir. Ormanlarm azalmaya başlamasıyle köylüler birbir­
lerinin baltalıklarına tecavüz etmişler, koru ve baltalıkları baltadan ge­
çirmişlerdir ". 

Fransa'dan getirtilen uzmanların tavsiyeleri tutulmamış, gerekli 
tedbirler alınmamış ve Orman Nizamnamesinin gerekçesinde belirtil­
diği gibi ahalinin adet ve geleneğine dokunmaktan sakınılarak işin 
zamanla halledilmesi istenmiştir. 

8 ACUN, N. Ormanlarımız ve Cumhuriyet Hükümetinin Orman Davası. Ankara 1945. 
Sh. 6 vd. 

9 ACUN, age. Sh. 7-8. 
10 ACUN, age. Sh. 10. 
11 DİKER, age. Sh. 22. ACUN, age. Sh. 11-12. 
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Osmanlı Devleti,orman davasının halli için iki yol bulmuştur. Bun­
lardan birincisi, köylüye baltalık vermektir. Baltalıklar, hak sahibi köy 
ahalisinin serbestçe kesim yapabildikleri orman veya korulardır. İkin­
ci yol, Devlet (miri) ormanlarından, köylünün tayin edilen şekilde ve 
ücretsiz olarak faydalanmalarına izin vermekti. Bu şekilde halkın 
geleneklerine dokunmadan fıkıh, esaslarından ayrılflıaksızın Hazineye 
gelir sağlanmak istenmiştir. 

Osmanlı ormancılığını, ormanların hukuki rejiminin düzenlenmesi 
bakımından dört devrede özetlemek mümkündür: 

A) 1857-1863 Devresi: 
Kırım Savaşının sonunda, 1856 yılında imzalanan Paris Barış 

Anlaşmasıyle, Osmanlı Devleti Avrupa Konserine alınmıştı. Bunun so­
nucu olarak, her sahada Avrupa ile temaslar sıklaştırılmıştı.. Bu cümle­
den olarak, Türkiye'de "Conseil des travaux publics" idaresi kuruldu. 
Bu idarede Avrupalı uzmanlarla birlikte, Türk memurları çalışıyordu. 
Bu heyete iştirak eden orman mühendislerinin çoğu fransızdı12. 1274 / 
1858 tarihli Arazi Kanunu, Avrupalı uzmanların tesiriyle hazırlanmış 
ve ormanlara ilişkin bazı hükümler de getirmiştir. Ne var ki, Avrupalı 
orman uzmanlarının tavsiyeleri nazara alınmamıştır. Bu devreyi, ka­
nuni esaslar ve eleman hazırlama safhası olarak tanımlıyabiliriz. 
1275/1859 tarihli Tapu Nizamnamesinin 13. Maddesinde "cibal-i 
mubaha ile menafi-i amme zımnında metruk ve muhassas olan yer­
ler için kimseye senet verilmemesi ve tasarruf ettirilmemesi" hükmü 
yer alırken, bir taraftan da Rumeli ormanlarından satış yapma tecrü­
belerine de şahit oluyoruz. Diğer taraftan, 1862 yılında bir orman ıslahı 
projesi de tanzim edilmiştir. Bu projede şu esaslar yeı almıştı: "Cibal-i 
mubaha ile Tophane ve Tersane Ormanlarının Devlet ormanı halinde 
birleştirilmesi; Tophane ve Tersane idarelerinin bizzat orman işletme 
hakkının kaldırılması; Evkaf ormanlarının işletilmesinin tanzimi ve in­
tifa haklarının düzene konması; özel şartlarla orman içinde hayvan 
otlatılmasının tanzimi, düzensiz kesim yapılmaması vb. gibi" u. 

B) 1863-1893 Devresi: 
Bu devrede ilk Türk Orman Nizammnamesi neşredilmiş ve Türk 

ormancılığı ilk defa yasal bir düzenlemeye kavuşturulmuştur. Ancak 
halkın yeni düzenlemeye tepkisi karşısında Nizamname uygulanama­
mış; sadece çarşı ve pazar yerlerine.gelen odun kömür ve diğer orman 
12 Bu heyetin çalışmalarına katılan BRICOGNE, Türkiye ormanları hakkında hazırla­

dığı raporu, Revue des eauü et des forets. 1876. Sh. 861. 1877. Sn. 369 da neşretmiştir. 
15 Bk. ACUN, age. Sh. 13. BERNARD, age. Sh. 110-111 vd. 
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mahsûllerinden bir resim tahsil edilebilmiştir. Bu resim, Devletin or­
manları korumasının karşılığı sayılıyordu14. 

C) 1893-1908 Devresi: 

Bu devrede Orman ve Maadin Nezareti kuruluyor. Orman in­
san ilişkileri düzenlenmeye çalışılıyor. Ancak köylünün ormana kayıt­
sız ve şartsız müdahalesi bertaraf edilemiyor. Orman işletmesi iltizama 
veriliyor ve arazide olduğu gibi bir orman iltizam sistemi doğuyor. 
Ancak bütün bu çalışmaların esası, ormandan daha çok gelir elde etme 
esasına dayanır15. 

D) 1908-1920 Devresi: 

Ormanların giderek elden çıktığı faıkedilerek, bir takım tedbirlerin 
alındığını görüyoruz. İkinci Meşrutiyet Mebusan Meclisine ilk sevk-
edilen tasarılardan biri "Orman ve Mer'a Kanunu Tasarısıdır". II. 
Meşrutiyet Hükümetleri, ormancılık konusunda bir takım tedbirler 
düşünmüşle!; ancak arka arkaya gelen büyük savaşlar ve diğer iç kar­
gaşalar, bunların uygulanmasına imkân bırakmamıştır. Başı boş il­
tizam ormancılığı bu devrede de devam etmiştir. Geniş ölçüdeki or­
manların işletmeye açılması ve bu şekilde Hazineye gelir temin edilmesi 
düşünülmüştür; ve bu maksatla Kastamonu ve Bolu ormanları ya­
bancı bir şirkete verilmek istenmiştir. Diğer taraftan ormancılık öğre­
timi yapmak üzere Avrupa'ya öğrenci gönderilmiş ve 1909 da yeni­
den kurulan orman mektebinden 1922 yılma kadar 150 öğrenci mezun 
olmuştur. 1917 yılında Ormanların usul-i fenniyeleri hakkında bir ka­
nun kabul edilmiştir16. 

Osmanlı Devletinde devletin ormanla ilgisi, paraya olan ihtiya­
cının şiddetlenmesiyle başlamış ve orman devamlı kesilip harcanan 
bir kaynak olarak görülmüştür. Devletin ormanlara bu derece ilgisiz 
kalmasının, başka bir ifadeyle ormanlardan istifadenin tamamen ser­
best, başıboş olmasının sebebi belki de büyük ölçüde "su ve ot ve ateş" 
gibi bir kısım ormanların da mubah kabul edilmesi ve halkın bu üç 
şeyden olduğu gibi ormanlarda da ortak telakki edilmesidir ". "Mubah 
ile herkes intifa edebilir, fakat saire zarar vermemekle meşruttur" 18. 
Mubah olan şeyden herkes serbestçe istifade eder. Bu konuda mevcut 
tek kayıt başkasına zarar vermemektir. Arazi Kanunun 104. maddesi 

14 Bk. DİKER, age. Sh. 23. ACUN, age. Sh. 11-12. BERNARD, age. Sh. III-112 Vd. 
15 Bk. DİKER, age. Sh. 24. 
16 Bk. ACUN, age. Sh. 15-16. DİKER, age. sh. 24. BERNARD, age. Sh. 110. 
17 Bk. MECELLE, Md. 1234. 
18 Bk. Mecelle Md. 1254. 
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de bir kısım orman ve dağlan da mubah saymış ve buraları halkın 
dilediği gibi hiç bir kayda tâbi olmadan ücretsiz olarak ağaç, odun ve 
kereste kesebileceği yerler olarak telakki etmiştir. $u durum orman­
ların tahribinden başka bir şeye yaramamıştır. Ancak Avrupa'dan 
ve bilhassa Fransız uzmanlarından etkilenen Osmanlı yöneticileri, 
Mecelle'nin 26. maddesinde yer alan "zarar-ı amm-ı def için zarar-ı 
has ihtiyar olunur" kuralına dayanarak19, ormanların kamu malı 
olduğu ve zarardan korunması için de bir takım kayıtlara tâbi tutul­
ması gerektiği gerçeğini görmüşler ve bunun sonucu olarak 1286 ta­
rihli Orman Nizamnamesini kabul etmişlerdir. Şu kadar ki ilerde gö­
rüleceği üzere, Orman Nizammnamesinin 5. maddesi, köylülere çeşit­
li ihtiyaçları için ormandan bedelsiz olarak odun , kereste kesme yet­
kisi tanımış; küçük bir ücret karşılığında ormandan ticarî amaçlarla 
kesim yapılmasına izin vermiştir. Yalnız herşeye rağmen Osmanlı Dev­
letinde fiilî ormancılık 1286 tarihli nizamname ile başlamıştır. Nizam­
namenin ruhu, ormanların birer kamu malı olduğu ve devlet eliyle 
korunması gerektiği düşüncesine dayanmaktadır. Ne var ki bu nizam­
name uygulanamamış, köylüsü kentlisi tamamen başıboş bir tarzda 
ormanı kesmeye devam etmiş ve Devlet gelir elde etme düşünceleriyle 
bir çok ormanları ihale suretiyle satışa çıkarmıştır. Bu ise ülke orman­
larının tahribi ve aşar ağaları yanında bir orman ağaları zümresinin or­
taya çıkması sonucunu doğurmuştur. Böylece ormanı geçim vasıtası 
olarak kabul eden bir halk tabakası ile ormanı sömüren orman mülte­
zimlerinin müşterek katliamları sonucu orman varlığı perişan olmuştur. 

Şimdi Osmanlı ormancılığının esaslarını biraz daha yakından gö­
rebilmek için 1286 /1870 tarihli Orman Nizamnamesi hükümlerini 
inceliyeceğiz. 

Bunu "kamu zararını önlemek için kişisel çıkarlar feda edilebilir" şeklinde ifade etmek 
mümkündür. 



BİRİNCİ KISIM 

TANZİMAT DEVRİNDEN CUMHURİYET DEVRİNE KADAR 
TÜRK ORMAN REJİMİ 

BİRİNCİ BÖLÜM 

ORMANLARIN HUKUKİ REJİMİNİN DÜZENLENMESİ 
İHTİYACI 

I- GENEL OLARAK: 

Tanzimattan önceki Türk hukukunda ormanların hukuki rejimi 
hakkında elimizde sağlam ve açık bir kaynak yoktur. Bu eksiklik bel­
ki de Osmanlı ve diğer Türk devletlerinin, ormanları herkesin fay­
dalanabileceği doğal kaynaklar olarak telakki etmesi ve bu milli ser­
vetten istifadenin devletçe düzenlenmesi ihtiyacının hissedilmemiş 
olmasından ileri gelmektedir. 19. Asırda sanayim gelişmesi, millet­
lerarası ticaretin ihtiyaçları ve ormanların ülke ekonomisindeki yer­
leri açıkça farkedilmeğe başlanmış ve bu nedenle ormanların belli bir 
hukuki düzene kavuşturulması ve bu düzenin kurallarına göre işletil­
mesi zorunluluğu hissedilmiştiı. 

Ormanlar bir devletin belli başlı doğal zenginliklerinden biridir. 
İyi bir idare, milleti refaha ulaştırabilmek için doğal kaynakların en 
verimli şekilde kullanılmasını emreder. Bu esastan hareket eden uy­
gar devletler, orman zenginliklerinin muhafazasına ve metodik ame-
najmanlarla ormanlardan faydalanmaya özen göstermişlerdir. 

Osmanlı imparatorluğu, Dünyanın ormanca zengin bölgelerine 
sahipti. Bu büyük zenginliğin-hiç bitmiyecek gibi telakki edilmesi, et­
kili bir gözetimin bulunmayışı, en iyi ormanların bulunduğu yerlerin 
Devletin elinden çıkması ve keyfi kesimler, ormanları azalmıştır. Ye­
niden yetişmesi çok uzun zaman aldığından orman varlığının yavaş 
yavaş kaybolduğu artık açıkça görülmeğe başlamıştır. Bu durumdan 
ülke ve Devlet için doğan zararlar imparatorluk hükümetinin dikkatin­
den kaçamazdı. Ormanları korumak, onları belli bir hukuki düzene 
kavuşturmak için bir takım Çareler düşünüldü. Batı ülkelerinin orman-
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lannı korumak için uyguladıkları metodlarm benimsenmesi gereğine 
inanılarak bu hizmeti organize etmek için yabancı ormancılar çağrıldı. 
Bilgili, ehil elemanlar yetiştirmek için bir ormajı mektebi açıldı1. 
Orman ekonomisinde yapılacak reformların temeli olarak kabul edilen 
bu ilk tedbirlerin, hizmetin muntazam ve devamlı işlemesini temin ede­
cek bir hukuki düzenleme ile tamamlanması gerekiyordu. 1858 yılın­
da toprak rejimini tedvin amacıyle yapılan Arazi IjCanununda orman­
lara ilişkin bazı hükümler yer almıştır2. Ancak bu hükümlerle orman 
rejimini düzenlemek, ormanları korumak ve bu doğal zenginliğin iyi 
ve millî çıkarlara uygun bir şekilde işletilmesi mümkün görülmüyor­
du. Orman rejiminin yasal bir düzenlemeye kavuşturulması gerekiyor­
du. İşte bu amaçla ilk orman nizamnamesi hazırlandı3. 

Bu nizamnameden önce, hükümetçe hazırlanmış olan nizamna­
me projesi biran evvel yürürlüğe konulabilmesi için Devlet Şûrasınm 
incelemesine sevkedilmiştiı. Projeyi incelemekle görevli Devlet Şûrası 
Bayındırlık İşleri Dairesi, nizamname projesinin, Ormancılık ilminin 
prensiplerini ihtiva etmesine ve ormanların iyi işletilmesine ilişkin bü­
tün kuralları özetlemesine rağmen, memleketin itfari gelenekleriyle 
daha uyumlu olmak ve halkın faydalandığı bazı imtiyazları kaldır­
mamak amacıyle bazı değişikliklere ihtiyacı olduğu fikrini izhar etti4. 
Bu manada ıslah edilen proje, Devlet Şûrası Umumi Heyetinin ince­
lemesine sunuldu. Bu arada Topçu ve Bahriyenin ihtiyacı olan keres­
te ve odunların temin şeklinde de değişiklik yapılçlı. Önceleri halka 
angarya olarak tahmil edilen bu hizmetler, büyük iuistimallere sebeb 
olmuştur. Bahriye ve Topçunun kereste ihtiyaçlarına karşılamak ama­
cıyla özel bir nizamname, Orman Nizamnamesine ek olarak çıkarıldı5. 

Bu şekilde değiştirilmiş olan proje, İçişleri ve Bahriye Nazırları 
ile Ahkam-ı Adliyye Komisyonu Başkanı, Maliye Nâzın, Topçu Birlik­
leri Komutanı Mareşal huzurlarında okunarak kabul edildi5 a. 

1286/1870 tarihli Orman Nizamnamesinin I. Babı "orman çe­
şitlerini" düzenlemektedir. Nizamname, esas itibariyle sadece Devlet 
ormanlarının hukukî rejimini düzenlemektedir. Ancak vakıf ormanlan-
1 Bu orman mektebi 1864 yılında Fransız ormancı Tassy tarafından kurulmuştur. II 

Şevval 1287 fi 22 Kanun-ı evvel 1286 tarihli Orman Mektebfc Nizamnamesi çıkarıl­
mıştır. Bk. D.C. 2. Sh. 296-299. Ayrıca Bk. BERNARD, age. Şh. 110 vd. 

8 Bk. Arazi Kan. Md. 29-30. Md. 91 -92,104. 
' Bk. Fi II Şevval Sene 1286 fi I Kanun-i sâni sene 1285. D.C. 2j. Sh. 404-418. 
* Bk. Orman Nizamnamesi gerekçesi. NICOLAIDES, Legislation ottomane. Con-

stantinople 1873. c. III. Partie sh. 492. 
5 Bk. Tersane ve Tophane-i Âmire İdarelerine Muktazi Kerestenin Tedarik ve itası 

Hakkında Nizamname. D.C.2. Sh. 415-418. 
*" Bk Orman Nizamnamesi Gerekçesi. Nicolaides. age. sh. 494. 
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nyle köy ve kasaba ahalisinin istifadelerine tahsis edilmiş olan baltalık 
ormanlara ait hükümlerin de nizamname içinde yer almasında fayda 
görülmüştür. Şahısların tasarrufunda bulunan ormanlar ise Arazi 
Kanununun ilgili maddelerinde düzenlenmiştir6. 

Nizamname I. babında Orman Nizamnamesine tâbi devlet or­
manlarında nasıl kesim yapılacağını, köylülerin bu ormanlardan ne 
şekilde yararlanacaklarını düzenlemektedir. Ormanlardan kişisel ih­
tiyaçlar ve ticaret amacıyle odun ve kereste kesmek farklı esaslara bağ­
lanmıştır. 

Orman içinde veya civarında bulunan köylülerin başlıca geçim 
kaynaklan kereste ve odun ticareti olduğundan, sadece idarenin men­
faatlerini korumaya matuf tedbirler, bir çok güçlüklerle karşılaşma­
ya mahkûmdu. 

Kamunun menfaatlerine zarar vermeksizin köylünün yararlarını 
korumak amacıyle iki türlü kereste ticareti düzenlenmiştir: 

Birincisi, arabalar veya yük-hayvanlarıyle taşman ve köy pazarın­
da satılan ve ancak köylülerin devlet ormanlarından alabilecekleri kü­
çük miktarlardaki kereste ticaretinden ibarettir. 

İkincisi, köylülerin başka yerlere göndererek yahut tüccara pazar­
lık suretiyle sattıkları nispeten önemli miktarlardaki keresteler. 

Birinci şıktaki kereste ticareti, genel olarak köylünün zaruri ihti­
yaçlarının karşılanmasına hizmet eder. Bu nedenle serbestçe gerçek­
leşmesi asıldır. İkinci nevi kereste ticareti, ormanların tahribattan ko­
runması için bir nizama bağlanmak icap eder. Bu ticarete konu olan 
keresteler için bir resim konması da uygun görülmüştür. 

Isıtma ve kömür yapımı için gerekli odunların ormanlaıdan te­
mini, orman idaresi tarafından verilecek özel talimatlara uygun olarak 
yapılacaktır. 

Orman Nizamnamesi, Nizamname hükümlerine aykırı hareketlerin 
cezaî müeyyidelerini de tespit etmiş ve orman suçlarının muhakeme­
sinde Nizamiye mahkemelerini görevli saymıştır. 

Tersane ve Tophane-i Amirenin ihtiyacı olan kerestenin tedarik 
ve itasına dair olan nizamnamenin7 hükümlerine gelince; I. fasıl, miri 
(Devlet) ormanlarından verilecek kerestelerin kesim şekli ve itasına 
dairdir. II. fasıl, vakıf ve şahıs korularından satm alınacak keresteler 
hakkındadır. Ancak, Devlet ormanlarından lüzumlu kereste temin 

• Bk. AK. Md. 29-30. Md. 91-92. 104. 
' Bk. D.C. 2. Sh. 415-418. 
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edilemediği takdirde bu son kaynağa başvurulacaktır. Nizamnamede, 
kereste temininin usule uygunluğum.' sağlamak amacı yanında halkı her 
türlü zarardan korumak düşüncesi de yer almıştır. 

Arazi Kanununun konuya ilişkin hükümlerine gelince; miri 
topraklar üzerinde kendiliğinden biten ağaçlar Devlete aittir. Bunun 
sonucu olarak Devlet, mirî topraklar üzerinde bulunan oımanları 
işletmek hakkına sahiptir. Bununla beraber, Devlet bu hakkı kullanma­
dı ve orman zilyetleri inhisarî olarak bu ormanlardan istifadeye de­
vam ettiler8. 

Orman Nizamnamesinin yürütülmesi görevi, Maliye Nezaretine 
verilmiştir. Maliye Nezareti, uygulama için talimatlar hazırlıyacak ve 
bunlar Devlet Şûrasınca incelendikten sonra orman memurlarına bil­
dirilecekti. 

Diğer taraftan, Evkaf Vekâleti vakıf orman hizmetlerini Orman 
Nizamnamesinin ruhuna uygun olarak oıganize etmek için getekli 
tedbirleri alacaktır. Ayrıca, Evkaf Vekâleti, memurlarının Tersane ve 
Tophane İdarelerinin ihtiyaçları olan kerestenin teminine ilişkin ni­
zamname hükümlerine uygun hareket etmelerini de sağhyacaktı. 

Şûray-ı Devlet, Orman Nizamnamesinin imparatorluk idaresin­
de yapılacak çeşitli reformların bir parçası olduğunu belirterek, mez­
kûr nizamnamenin, Devlet ormanlarının ülke halkının ihtiyaçlarını 
temine ve Hazine geliılerinin büyümesine katkıda bulunacak şekilde 
gerekli bütün hükümleri ihtiva ettiği kanaatini açıklamıştır. 

n - TÜRK ORMAN HUKUKUNUN KAYNAKLARI: 

Toprak Hukuku için olduğu gibi, orman hukukunun da kaynağı 
örfi hukuktur; yani ferman, irade-i seniye, nizamname ve kanunname 
gibi adlarla zikredilen padişah iradelerinden oluşan hukuktur. Padişah­
lar, şer'i hukukun tanzim sahası dışında, kalan konularda kurallar 
koyarken, halk arasında öteden beri cari olan teamüllere, geleneklere 
uygun davranarak bunları yasallaştırmaya dikkat etmişlerdir. Günü­
müzün kanun koyucuları gibi, Osmanlı Padişahları da toplumun ihti­
yaçlarına, halkın geleneklerine ters düşen iradelerin saygınlık kazana-
mıyacağım düşünmüşlerdir. Ancak Osmanlı Padişahlarının, toprak 
düzeni konusunda gösterdikleri hassasiyeti, orman hukukunda da 
gösterdikleri söylenemez. Bu vaziyet herhalde konunun mahiyetinden 
doğmaktadır. 1286 tarihli Orman Nizamnamesi çıkarılıncaya kadar 

8 Bk. Orman Nizamnamesi Gerekçesi. NICOLAIDES, age. Sn. 488. 
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ormanlar hakkında, Arazi Kanununda yer alan bhkaç hüküm hariç9, 
herhangi bir yasal düzenlemeye raslıyamıyoruz. Bu sebeple orman 
hukukunun asıl kaynağı 1286 tarihli Orman Nizamnamesi ile onun 
zeyilleri ve Arazi Kanununun yukarda zikredilmiş olan hükümleridir. 
Orman Nizamnamesi esas itibariyle 1937 tarih ve 3116 sayılı Orman 
Kanununun yürürlüğe girmesine kadar mer'iyette kalmıştır. Bundan 
sonraki izahlarımızı bu iki kaynağa dayandıracağız. 

III- ORMANIN TANIMI: 
Ne Arazi Kanununda ne de Orman Nizamnamesinde ormanın bir 

tanımı vardır. Bu nedenle ormanların hukuki rejimini incelerken or­
manın bir tanımını yaparak işe başlamakta fayda görüyoruz. 3116 ve 
6831 sayılı Orman Kanunları, I. maddelerinde ormanı tarif etmişler­
dir. Her iki kanun da ormanı tarif ettikten sonra, nelerin orman sayıl-
mıyacağmı belirtmişlerdir. 3116 Sayılı Kanunun I. maddesi "bu kanu­
nun tatbikinde kendi kendine yetişmiş veya emekle yetiştirilmiş olupta 
herhangi bir çeşit orman hasılatı veren ağaçlar veya ağaççıkların toplu 
halleri yerleriyle beraber orman sayılır" derken, 6831 sayılı Orman Ka­
nunu da aşağı yukarı aynı tarifi vermiştir. Buna göre "tabu olarak yeti­
şen veya emekle yetiştirilen ağaç ve ağaççık toplulukları yerleriyle bir­
likte orman sayılır". Görülüyor ki iki kanunun verdiği orman tanımı 
arasmda pek fark yoktur. 1286 tarihli Orman Nizamnamesinin de, bir 
tanım vermemesine rağmen ormanı Cumhuriyetten sonra kabul edil­
miş olan bu iki kanundan pek farklı telakki etmediği anlaşılmaktadır. 
Nitekim Orman Nizamnamesinin kabul ettiği esaslarla, 3116 ve 6831 
sayılı Kanun hükümleri arasında bir çok benzerlikler görmek mümkün­
dür. Bilhassa ormanların türleri hakkında ON'nin verdiği tasnifle, 
adı geçen iki orman kanununun benimsediği sınıflama arasında esaslı 
benzerlikler vardır. 

IV- HUKUKİ DURUMLARI BAKIMINDAN ORMAN 
TÜRLERİ: 

Orman Nizamnamesi, Osmanlı Devleti ormanlarını 4 kısma ayır­
mıştır : 
• Bk. AK. Md. 29-30. 91-92. 103. Miladi 1790 (Hicri 1121) tarihli Midilli Ceziresi 

Kanunu, cibal-i muhaba adı verilen ormanlar hakkında şu hükmü ihtiva etmektedir. 
"... ve kadim-ül eyyamdan ilâ-hâzel-ân odunu ve çalısı herkese mubah kılınıp intifa 
olunagelen dağlar her hangi karyenin hudud-ı sınırında vâki olmuş ise reaya taifesi 
men olunmayıp alâ- tarik-ul-âde kat eyliyeler diyu defter-i atikte mukayyed olma­
ğın veçh-i meşruh üzere defteri cedide kaydolundu". Bk. Vesika için Tapu ve Kadastro 
Umum Müdürlüğü Arşivi. Defter No:2. BARAKAN. Ö. L; XV ve XVI. yüzyıllar­
da, "Osmanlı İmparatorluğunda Zirai Ekonominin Hukuki ve Mali Esasları. Sh. 338. 
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1) Doğrudan doğruya Devlete ait ormanlar. 
2) Evkafa bağlı ormanlar. ! 

3) Kasaba ve köylere tahsis edilmiş olan baltalıklar. 
4) Şahıslar uhdesinde bulunan ormanlar10. 
Orman Nizamnamesi, şahıslara ait ormanlar hakkında uygulan­

maz. Bunlara ilişkin hükümler Arazi Kanununda yer almıştır. 
8 Şubat 1937 tarih ve 3116 sayılı Kanunla 31 Ağustos 1956 tarih 

ve 6831 sayılı Kanunların kabul etmiş oldukları orman türleri de bu 
ormanların mülkiyet ve tasarrufu dışında Orman Nizamnamesinde 
mevcut tasnifin hemen aynıdır11. 

Orman Nizamnamesinin I. maddesinde ve a4ı geçen iki orman 
Kanununda yer alan orman tasnifleri, ormanların inülkiyeti ve idaresi 
kriterlerine dayandırılmıştır. Gerçekten Orman Nizamnamesinin I. 
maddesinde yeralan tasnife bakacak olursak, Devlete ait ormanlardan 
maksadın rekabe ve tasarruf hakkı Devletin olan oıfmanlar olduğu gö­
rülür. Vakıflara ait ormanların ise hukuki rejimleri itibariyle, Arazi 
Kanununun 4. maddesinde düzenlenmiş olan tahsisat kabilinden vakıf 
miri arazi hükümlerine tâbi olduğu, ON.nin 19. maddesinde açıkça 
ifade edilmiştir12. 

Bu demektir ki, vakıflara bağlı ormanların kuriı mülkiyeti (raka-
besi) Devletindir. Yalnız bu nevi ormanlaım gelirleri hayır kurumlarına 
10 Orman Nizamnamesinin kabul ettiği bu orman tasnifi, esas itibariyle ormanların mül­

kiyet rejimine dayanır. Genel olarak Avrupa ve Amerika'da Rastlanan orman mülki­
yet şekilleri de aynı tasnifi ihtiva eder. Başlıca orman mülkiyeti şekilleri şunlardır: 
Dsvlet mülkiyeti, özel mülkiyet, kollektif veya umumi mülkiyet. Bk. FRANÇOIS, T; 
Orman Politikası, Orman Mevzuatı ve İdaresi. (Çev. BÎLGEN, S;) Washington-Roma. 
1950. ON. Md. I. Orman Nizamnamesinin I. maddesinde yer alan bu orman tasnifi, 
1887 tarihli Fransız Orman Kanununun I. maddesinde yer alan tasnife benzemektedir. 
Fransız Orman Kanunu, mülkiyet rejimleri itibariyle" yedi grui> orman saymıştır. 225 
maddeden ibaret olan bu kanunun bir çok maddeleri ile Ormaiı Nizamnamesinin bazı 
hükümleri arasında esaslı benzerlikler vardır. Bu bir bakıma, normaldi. Zira Orman 
Nizammnamesinin hazırlanmasında emeği geçen ormancıların çoğu Fransızdı. Fransız 
Orman Kanununun metni için Bk. Lois, deux semestres 1827. No-83. Bulletin des lois. 
No=176. Sh. 41 vd. 

11 3116 sayılı Kanuna göre ormanlar: 1) Devlet ormanları. 2) Umuma mahsus ormanlar. 
3) Vakıf ormanlar). 4) Hususi ormanlar. 6831 sayılı Kanuna göre ormalanlar ise: A) 
Devlet ormanları. B) Hükmi şahsiyeti haiz amme müesseselerine ait ormanlar. C) 
Hususi Ormanlar. 

12 ON.nin 19. maddesi şu hükmü ihtiva etmektedir: "Arazi Kanunname-i Hümayununun 
4. maddesinde tarif olunduğu üzere, tahsisat kabilinden olan arazi-i mevkufenin me-
nafi-i hasılası vakfın meşrutlehlerine masraf olunduğu misullüj bu muamele o makule 
evkafa merbut olan ormanların tasarruf ve idarelerine dahi şamildir" Bk. D.C. 2. 
Sh. 409. 
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(müessesat-ı hayriyyeye) tahsis olunur. Yani vakıflar idaresine bağlı 
ormanlar, mülkiyet rejimi bakımından gayri sahih vakıf mirî araziden 
farksızdır. 

Belli köy veya kasabalara tahsis edilmiş olan baltalıklar ise, Arazi 
Kanununda arazi-i metruke hükümleri arasında düzenlenmiş ve hukuki 
rejimi itibariyle, mer'a, yaylak ve kışlaklar gibi kamu mallarından sa­
yılan yerlerle aynı hükümlere tâbi tutulmuştur. Örneğin bir köy veya 
kasabaya baltalık olarak tahsis edilen koru veya ormanlardan sadece 
o köy veya kasaba ahalisi faydalanabilir13. Köy veya kasaba ahalisine 
tahsis edilmiş olan koru veya ormanlarda müstakilen veya müştere­
ken tasarruf mümkün değildir14. Koru ve orman davalarında zaman­
aşımına itibar edilmez15. Bu esaslar nazara alındığında, köy veya kasa­
ba ahalisine tahsis edilen koru ve ormanlar, bugün kullanılan deyimle, 
Devletin hüküm ve tasarı ufu altında bulunan yerlerdir. Başka bir de­
yimle, Devlet bu ormanlar üzerinde mülkiyet hakkına sahip olmayıp, 
ülke üzerinde haiz olduğu egemenlik hakkının veya Kamu otoritesinin 
sonucu olarak bir nezaret ve murakabe yetkisine sahiptir. 

Şahıslar uhdesinde bulunan ormanlar hakkmda Arazi Kanunu 
hükümleri uygulanır: Bu kanunun 29. ve 30. maddelerinde mevcut 
hükümlere göre, şahıslar uhdesinde bulunan ormanlar, mülkiyet re­
jimi bakımından iki kısma ayrılmak gerekir: 

Birinin sadece tasarruf hakkı miri araziye tasarruf eden kimseye 
aittir. Diğerinin tam mülkiyeti (kuru mülkiyet-tasarruf hakkı) kişilere 
aittir. Bu orman türleri hakkmda ilgili bölümde ayrıntılı bilgi vereceği­
miz için burada daha fazla üzerinde durmıyacağız. 

Orman Nizamnamesinin, ormanların mülkiyet ve idareleri bakı­
mından yapmış olduğu bu tasnifin, 3116 ve 6831 sayılı Kanunlarda da 
hemen aynen mevcut olduğunu yukarıda belirtmiştik. Her iki kanuna 
göre de Devlet ormanları Hazine adına tescil edilir. Yalnız bu tescilin 
Devlete gerçek manada bir mülkiyet hakkı verip vermediğini tartış­
mak gerekir. Hükmi şahsiyeti haiz kamu müesseselerine ait ormanlar 
ise hemen hemen tamamen Devletin kontrol ve denetimi altındadır. 
Hususi ormanlar ise özel mülkiyet konusu ormanlardır. Devlet bu 
ormanlar üzerinde bir nezaret, zabıta yetkisine sahiptirI6. Zira özel 
mülkiyet konusu da olsa, Anayasanın 131. maddesi hükmüne göre, bü­
tün ormanların gözetimi Devlete aittir. 

" Bk.AK.Md.91. 
14 Bk. AK. Md. 92. 
11 Bk. Ak. Md. 102. 
" Bk. M. R. KAYGANACIOĞLU-N. RENDA-G. ONURSAN, Orman Kanunu, il­

gili Mevzuat. Ankara 1976. Sh. 100-101. 
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İKİNCİ BÖLÜM 
DEVLET ORMANLARI 

I- DEVLET ORMANLARININ TESBİTİ VE HUKUKİ RE­
JİMİ: 

1827 tarihli Fransız Orman Kanununda olduğu gibi, Osmanlı 
Orman Nizamnamesinde bu çeşit ormanlar, Devletin mülkiyetinde 
sayılmaktadır. Yalnız kamusal karakterleri dolayısıyle, ormanların 
Devletin özel mülkiyetinde olan diğer mallardan farklı olduğunu da 
kabul etmek gerekir. Miri ormanlarda hakkı karar denilen iktisap za­
man aşımı geçerli değildir. 28 Sefer 1304 fi 12 Teşrinisani 1302 tarihli 
Emirname bunu açıkça belirtmiştir. Miri ormanlarda hakkı karar ge­
çerli olmadığından, ormanlara tasarrufun men'inde zaman aşımına 
itibar edilmez. Miri ormanların rekabesi hakkında da zaman 
aşımı geçerli değildir. Devlet ormanları bu bakımdan arazi-i 
metrukeye benzetilebilir. Arazi-i metrukede olduğu gibi miri ormanlan, 
hiç bir şekilde tapu ile tasarruf ettirilemez. Tasarruf ve temellük eden 
olur ise her zaman men olunur n. 

Orman Nizamnamesine göre, Osmanlı Devleti dahilinde ne kadar 
Devlet ormanı bulunduğu tayin ve tahdit edilecektir. Orman Nizam­
namesinin hükümleri bu şekilde tayin edilen ve tahdit suretiyle sınır­
ları belirtilen ormanlar hakkında uygulanacaktır18. Ne var ki, Orman 
Nizamnamesi, bu ormanlarm hukuki rejimini tesbit etmekten ziyade, 
onlardan istifade şekillerini hükme bağlamıştır. Devletin mülkiyetinde 
olmasına rağmen esas itibariyle bir kamu malı sayılması icabeden Dev­
let ormanlarından kişilerin istifade etmesi mümkündür. Devlet orman­
larından yararlanma, Orman Nizamnamesi hükümlerine tâbidir. 

II- DEVLET ORMANLARINDAN YARARLANMA: , 
Devlet ormanlarından yararlanmak hakkına sahip olanlar, orman 

içinde veya civarında bulunan ahalidir. Yalnız kişiler gibi bazı kamu 
müesseseleri de ihtiyaçları olan ağaç veya keresteyi sağlamak için Dev­
let ormanından faydalanmak yani ihtiyaçları olan kerestelik ağaçları 
kestirterek almak hakkına sahiptirler. 1827 tarihli Fransız Orman Ka­
nunu, bütün köylüye Devlet ormanlarından yaararlanma hakkı tanı­
mamış, bunu belli bazı şartlara bağlamıştır. Buna göre, kanunun neşri 
tarihinde bu hakka sahip olanlar, adli yahut idari müracaat sonucu ve-

17 Bk. HALİS EŞREF, Şerh-i Kanun-i Arazi İstanbul 1315. Sh. 563-565. 
" Bk. ON. Md. 2. 
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ya kanunun neşri tarihinden itibaren iki yıl içinde açılacak dava sonu­
cu bu hakkı elde edenler, Devlet ormanlarından istifade hakkına sahip­
tirler183. Kamu idarelerinin Devlet ormanlarından istifadesi, özel ni­
zamname hükümlerine göre olur. Bu konuya ayrıca temas edeceğiz. 
Şimdi köylünün Devlet ormanından yararlanma hakkını inceliydim: 

1) Köylünün Devlet Ormanlarından Yararlanması: 

A) Köylünün şahsi ihtiyacı olan odun veya keresteyi ormandan 
alabilme hakkı: 

Köylünün yararlanma hakkı, ilk planda ihtiyacı olan ağaçları Dev­
let ormanlarından kesip alabilmesi şeklinde tezahür eder. Yalnız 
Orman Nizamnamesi hükümlerine aykırı kesim yapmak yasaklanmış­
tır 19. Köy ahalisi ev anbar, ve ağıl gibi muhtaç oldukları binaları ta­
mir veya inşa etmek yahut araba, ziraat aletleri imal etmek veya şahsi 
ihtiyaçları derecesinde kömür yapmak ve odun olarak kullanmak için 
Devlet ormanlarından meccanen kereste ve odun kesebilir. Miri or­
manlarından meccanen ahaliye verilecek kereste ve odun ve kömürün 
veriliş şekli hakkında özel bir talimatname çıkarılmıştır '9 a. Diğer ta­
raftan, köy ahalisi Orman Nizamnamesinin 17. maddesi mucibince, 
köy arazisi içinde bulunan devlet ormanlarından kendiliğinden dev­
rilmiş ağaçları, orman memurunun izniyle hiç bir resim (bedel) öde­
meksizin toplıyabilirdi. Nizamnamenin bu hükmü Baltalık Kanununun 
6. maddesi hükmü ile ilga edilmiştir. 

B) Köylünün ticarî amaçlarla odun ve kereste kesmesi: 

Köylü şahsî ihtiyacı için olduğu kadar, ticari amaçla da Devlet 
ormanından ağaç veya kereste kesebilir. Köylü, ticari amaçla keseceği 
ağaçların idare tarafından tayin edilen bedelini vermeye ve tüccar gibi 
Orman Nizamnamesi hükümlerine uymaya mecburdur. Bu nedenle biz­
zat veya başkaları vasıtasıyle Devlet ormanlarından kesecekleri ve baş­
ka yerlere naklederek satacakları ağaçların idare tarafından tayin 
olunacak kıymetini ödemek zorundadırlar. Şu kadar ki, her köyün 
kendi pazar yerine, köylünün araba veya hayvanlanyle naklederek 
sattığı odun ve kömür bu hükme tâbi değildir20. Bununla köylünün 
satın alarak karşılamak zorunda olduğu ihtiyaçlarını temin edecek bir 

18 a Bk. Codeforestierfrançais, bulletin des lois No : 176 Md. 61. 
19 Bk. ON. Md. 3. 
19 a Bk. D. 3. C. Sh. 275. 
M Bk. ON. Md. 5. ON. nin 5. md. il 336 tarih ve 39 sayılı Baltalık Kanununun 6. maddesi 

ile ilga edilmiştir. 
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